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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL r Repore | rpiComprobanteGastos.rdic ]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion | [ No. CUR _ No. Original
Unid. Desc: 0000 03 07 2015 4637 4623

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente

OMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS 0230-PM-2015-INPC-RS 2044

L
RPA RTO DEV
s DEVENGADO e OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: Monetaria: [ ] J
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: | 0909728586 Icmcu VASQUEZ JOSE l
- |

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0901 001 0000 0000 Viaticosy Subsistencias en el Interior 240.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SuUB - TOTAL 240.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00

SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES

DESCRIPCION: REGIONAL 5.- PARA REGISTRAR PAGO POR SUBSISTENCIAS 010-JCV-PM-2015 COLIMES. 007-JCV-PM-2015 SANTA ELENA, 006-
JCV-PM-2015 SANTA ELENA, 005-JCV-PM-2015 REAL ALTO, 004-JCV-PM-2015 REAL ALTO, 003-JCV-PM-2015 REAL ALTO,
AUTORIZACION DEL ARQ. YTURRALDE MIGUEL CON SUMILLA EN MEMORANDO 0230-PM-2015-INPC-RS.

/ Recibi Conforme
Administracion Caja :
{ Cl
‘ é/i")' [ Fecha: J
i .
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO: | ()d 8 d
k. A tunalde &seudeno
APROBADO M- lgue‘?cy _
FECHA: ) Directod Técnico de Area - Regional 5
03/07/2015 wﬁ nstituto Nacional de Patrimonio Cultural
\l » Rewpomsable Director Financiers
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte [ rptComprobanteGastos.rdic I

Institucion: 141
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion | [ No. CUR _ No. Onginal
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente

ICO“PROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS 0230-PM-2015-INPC-RS 2044
L

RPA RTO DEV
Clase de Clase de
e COMPROMETIDO Gabite OTROS GASTOS CT 1]

Cuenta

Banco: Monetaria: r l I
Comprobants GASTOS Numero Operacion 0

Beneficiario: 0909728586 |CHANCAY VASQUEZ JOSE

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG sP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0901 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 240.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 240.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00

SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES

DESCRIPCION: REGIONAL 5.- SE COMPROMETE POR SUBSISTENCIAS 010-JCV-PM-2015, COLIMES 007-JCV-PM-2015, SANTA ELENA 006-JCV-
PM-2015, SANTA ELENA 005-JCV-PM-2015, REAL ALTO 004-JCV-PM-2015, REAL ALTO 003-JCV-PM-2015 REAL ALTO CON
AUTORIZACION DEL ARQ. YTURRALDE MIGUEL CON SUMILLA EN MEMORANDO 0230-PM-2015-INPC-R5

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO / Arg. Miguel Yeuwealde oeudero

FECHA: 1L Directdr Tecnico de Area - Regional 3
N » ~titmto[Nacional de Patrimonio Cultural

Funcionano Responsable Darector Financ:




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte [ piComprobanteGastos.rdic ]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 02 |07 2015 4623 4623
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
[:oumoums ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS 0230-PM-2015-INPC-R5 2044
L
RPA RTO DEV
e COMPROMETIDO S OTROS GASTOS CT T 1
Cuenta
Banco: Monetaria: I I I
Comprobants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario I 0909728586 |cmwcu VASQUEZ JOSE I

—_— ] |

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
02/07/2015

Fusscionanio Responsable Director Financiero
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Memorando Nro. 0230-PN-2015-INPC-RS

Guayaquil, 02 de julio de 2015

PARA: Sr. Arg. Miguel Angel Yturralde Escudero

Director Regional - INPC-RS

ASUNTO: SOLICITUD DE LIQUIDACION DE SUBSISTENCIAS

Por medio del presente solicito a Ud se sirva autorizar la cancelacion de las siguientes
subsistencias generadas por varias comisiones de servicios realizadas por el suserito:

No. 010-JCV-PM-2015 Colimes”

. No. 007-JCV-PM-2015 Santa Elen

. No. 006-JCV-PM-2015 Santa Elen/
_No. 005-JCV-PM-2015 Real Ang/’

. No. 004-JCV-PM-2015 Real Alt
. No. 003-JCV-PM-2015 Real Alto

L I e

Atentamente,

ledo. YT
ARQUEOLOGO REGIONAL

Copia
Arq. Rosemary Lilian Ricaurte Mendoza
Analista de Patrimonio Material

Srta. Cpa. Jenny Victoria Quijije Cedefio
Analista de Contabilidad Regional §
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b
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» O @ || stituto Nacional de
Patrimonio Cultural

Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circastana”

Trdadnw (EOIN YVVTOVT 1 A€A0 NET £ TVIT OAO { FEATEYY

Hoja de Ruta

Fecha y hora generacion: 20150702 15:50:41 (GMT-5)
Generado por: Jenny Victoria Quijije Cedefo
Informacion del Documento
No. 9 . Doc.
.2015- RS =

® | 0230-PM-201 S-INPC-R s |

4 e ] : =
P z . )
: Sr. Lodo. José Vicentc Chancay Vasquez, Arquedlogo i | Se. Arq. Miguol Angel Ytumide Escudern, Dieoctor

De: = ) . ' : Para: - INPC-RS, de Patr
L g N de Patrimonio Cultural 1 Cuf bazal

Asunto: [ SOLICITUD DE LIQUIDACION DE SUBSISTENCIAS M'"_'. =

e —— { B — - 4 - ——— -

Fecha .

D 2 7-02 -5 3 2 (GMT-

ento; | 2015-07-02(GMT-5) Fecha Registro: | 2015.07-02 (GMT-5)
Ruta del documento
Area De Fecha/tors | Accién Para ‘ :::‘ Comentario

- ! ! == { ! {

0300 Dirceckin Reghonal $ Sede Miguel Angel Visrrade 2015.07.02 153230 Jemny Vicworis Quigije Codeta |

Guayaquil - GUAVAS Excudero (INPC) | (GMT-5) e | (iNpe) e ey

Jone Vicente Chancay Vasquez | 20150702 143454 Envio Manual del | |
0514 Pewmonio Muscvial - Regiomsl 3. | iy (GMT.5) Docwnenio 40
José Vicente Chancay Vasques | 2015.07.02 14:34:47 | Miguel Angel ¥uaralde |

0314 Pesrimcnio Masccial - Negional 5. | pc) | (GMT-3) Cogeso | Escudera (INPC) |°
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES ;

010-)CV-PM-2015

r!! SOUCITUO DF AUTORIZACION PARA CURMPUNIENTC DE SE ICI0S INSTITUCIOMALES

F ECHA DF SOUICTTUD (S - sans)
11 DE JUNIO DE 2015

/

Lic. José Chancay

VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS | X ALIMENTACION
DATOS GENERALES
WPELLIDOS - NONMBRES DF LA O [1L SERVIDOR PUESTO QUE OCUIPA

Arguediogo Regional 5

KIUDAD - PROVINCIA DEL SERVIOD INSTITUODNAL

Colimes, Guayas

NOMBRE DF LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Patrimonio Material Amueoligico

FECHA SALIDA (dd menm 208

HORA SAUDA (hh o)

FECHA LLEGADA (&1 sormen aasa) HORA LLEGADA (Wb v

y
12 JUNIO 2015 /

07:00 /

Vi
16:00 /

£
12 JUNIO 2015 /

RVIDORES QUK INTEGRAN LOS
losé Chancay

SERVICIOS INSTITUCIONALE S

DESCRIPCON DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE
inspeccion arqueologica sobre hallazgo araueoldgico en el canton Colimes, solicitado por el GAD Municipal de Colimes al Ministerio de Cultura
luego derivaco hacia esta Regional por la Direccidn Nacional

TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE | NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
(Asreo, e e manties TRANSPORTE RUTA
otrod) FECHA HORA FECHA HORA
/ dd-mmm-asas hhmm dd -mmm ssas hhomem
Gaull = Colimes 4
TERRESTRE = Gau / 12-06-2015/| o700 /| 12-06 wo1d xs:oo_/
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: : FROVEch:I ] ACTIVIDAD -TMEC:
GASTO CORRIENTE : | . | l DIRECTOR(a) SU DELEGADO{A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
MNOMBRE DEL BANCD TIPO DF CLENTA No DF CUENTA
BANCO DEL PACIFICO Ahorro 1039444236
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE rlmuuonammtjﬁumm?rmmm
(7 NOMBRE DE LA O £l RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLCITANTE
ancay Arq. Ullan Ricaurte
Arquedlogo Regional 5 Analista Patrimonic Material
NOTA: fsta deberd pr ds menos
FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO | horas de reod-sch st bos oyt
por L da o
o De no suisthe ihilidad presup tanto b sobchud como b
qued s inwbltentes
o Elintorme de Servcos abes debeva pr e dentro del terming de 4 deas
de hdo of mrvicio ol
514 peohibide conceder servicion mttudonsles dursnte los dies de descamio obligatorio,
con de las Misk R idodes 0 de casos escepcionales debidaments
justificados por ls Masm s Autoridad o w Delegado

ncay

FIRMA SOLICITANTE

cC

.
|




@999 Ministerio
DO® it 1o Nacional de ®® ® O deRelaciones
W &N Patrimonio Cultural Laborales

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME (dd,mmm-aaaa)
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
010-JCV-PM-2015 15 JUNIO de 2015

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
JOSE CHANCAY VASQUEZ ARQUEOLOGO REGIONAL

CIUDAD ~ PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE EL

/ SERVIDOR
Colimes, Guayas REGIONALS

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Lic. José Chancay

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

El sitio se ubica sobre la margen derecha del Rio Daule, en las coordenadas UTM 612264E 9832850N con una altura de 24
m.s.n.m, en el recinto Santa Rosa de Perinao, Cantén Colimes. £l terreno pertenece actualmente al Sr. Genaro Quijije Tabar,
pero anteriormente fue parte de la Hacienda Santa Rosa, propiedad de la Familia Trivifio. Este sitio ya fue registrado en dos
acasiones, |a primera en el ano 2004 durante la ejecucion del PROGRAMA DE REGULARIZACION ¥ ADMINISTRACION DE
TIERRAS RURALES del Ministerio de Agricultura, denominado PROYECTO PRAT, por parte del Dr, Florencio Delgado. Y luego
durante el inventario de sitios arqueologicos realizado en el aflo 2009 bajo el Decreto de Emergencia del Patrimonio Cultural
del Ministerio Coordinador de Patrimonio, por parte de la ESPOL, se le asigno el codigo AY-09-00149 (Triviiio 4 y 5) en las
coordenadas UTM 612270€/9832835N con el que consta en el Sistema Abaco del INPC.

Estos sitios evidencian un patrén de asentamientos caracteristico de la Cultura Milagro, ocupando tanto las vegas y riberas de
los rios para actividades agricolas, como las colinas y cerros cercanos, para el desarrollo de sus actividades cotidianas y
rituales asociados a las practicas funerarias. Ademads, en las cercanias se registraron 3 sitios cuyos codigos ABACO son: AY-09-
00142 (612388/9833141) Loma Perinao; AY-09-00147 (612393E/9833055N) Trivifo 1 y AY-09-00148 (612311E/9832935N)
Trivifio 2y 3.

Situacién actual: Se observd un monticulo sobre el cual se ha construido una pequefia capilla hacia la parte norte. En el
sector sur hay una cerca de alambre de puas y un camino que atraviesa la loma en sentido Este Oeste. Por la erosion causada
por esta via se observan fragmentos grandes y bordes de urnas funeranas de fillacion Cultural Milagro Quevedo (500 d.C. -
1534 d.C.). Fuimos informados por los funcionarios del Municipio que nos acompafiaron, que hace algunos afios, esta seccion,
especialmente la ladera sur, fue huaqueada extrayéndose varias urnas pero aseguran que en el resto del monticulo es posible
encontrar elementos intactos por lo que sefialaron el interés del GAD de Colimes en recuperarlos. Ademas de la presencia de
vestigios precolombinos, se visualizaron elementos del siglo XIX como loza inglesa impresa por transferencia que evidencia
que la ocupacion hacendataria se remonta e ese periodo.

Actividades cumplidas: Se realizd un reconocimiento superficial (se georeferencio y fotografio) aunque la parte superior del
monticulo tenia poca visibilidad a causa de la vegetacion existente. Sin embargo se determind que existen dos dreas
atectadas por actividades antropicas (la cima y la ladera Sur, donde queda como evidencia fragmentos de urnas funerarias,
algunos con bordes decorados con incisiones que forman disefios geométricos) mientras que en el patio de una vivienda
situada fuera de su perimetro mas hacia el Sur, se observo una vasija Incompleta. Ante esta situacion se solicité al propietario
del sitio Sr. Genaro Quijije mantener la vigilancia adecuada e impedir cualquier intento de huaqueria hasta que se puedan
ejecutar acclones de mitigacion en el mismo.

Conclusiones y recomendaciones:

Por lo expuesto, concluimos que ha ocurrido una alteracion en alrededor de un 40 % de su extension aproximada de 0.2 Ha
en un sitio arqueolégico de la Cultura Milagro ya registrado por el INPC. Se recomienda al GAD de Colimes iniciar el proceso
de mitigacion del sitio a través de una investigacion arqueologica y con los resultados y productos obtenidos construir un
centro de interpretacion en el mismo lugar del hallazgo donde se exponga la importancia y relieve que tuvo la cultura Milagro
en la conformacion de la identidad de la poblacion de Santa Rosa de Perinao y del canton Colimes.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
EECHA / SA/ Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
12-06-2015 | 12-06-2015 | en el cumplimiento del servicio institucional, desde la

dd-mmm-aaa

salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA 07H00 16h00 cumplimiento del servicio institucional segun sea el caso,
hh:mm / hasta su llegada de estos sitios.




TRANSPORTE

MOSE e — SALIDA LLEGADA
premoigedoids TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, oteod) dd rrrwry saaa hhomm b renen-asan hhmem

TERRESTRE INPC Gye-COLIMES-Gye 12/06/2015/ 07Hog” | 12/06/2015 / 16Hoo/

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOTA

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacion se demorara e incluso de no presentarlo tendria
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al numero de dias

x . M autorizados, se debera adjuntar la autorizacion por escrito de la
NOMBRE: LIC. JOS e EOLOGO M i Aikcriad o 50 Délagado
REGIONAL
FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR CQMISIONADO

i o [ et

FIRMA DE LA O ELJEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

NOMBRE: ARQ. LILIAN RICAURTE
CARGO: ANALISTA DE PATRIMONIO MATERIAL
REGIONAL 3

NOMBRE:
CARGO:

M|
RECTQR

REGIONAL S
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Memorando Nro. 0197-PM-2015-INPC-RS

Guayaquil, Il de junio de 2015

PARA: Sr. Arq. Miguel Angel Yturralde Escudero
Director Regional - INPC-RS

ASUNTO: Solicitud de vehiculo institucional para inspeccion técnica en Canton
Colimes.

En cumplimiento a lo dispuesto mediante Memorando Nro. 438-DAF-2014-INPC,
suscrito por la Econ. Angelita Suasnavas, Directora Administrativa Financiera y en virtud
de lo requerido por la Direccion de Recursos Humanos. conforme a Memorando Nro
0173-DARH-2014-INPC, solicito a usted el uso de un vehiculo institucional de esta
Direccion Regional, a fin de trasladar al suscrito a una inspeccion técnica en el Canton
Colimes, de acuerdo a peticion formulada por su Alcalde Ledo. Arturo Zambrano al
Ministro de Cultura y redingida al INPC por el Subsecretario de Patrimonio, Arq
Marcelo Leon Nogues.

Dia: Viernes 12 de Junio de 2015

Horario: 7HO0 - 16HOO

Motivo: Inspeccion técnica Canton Colimes (Recinto Santa Rosa de Perinao)
Ruta del Vehiculo: Guayaquil -Colimes- Guayaquil (250 Km aproximadamente)

No. de personas: 1.
Funcionarios del INPC: Lic. José Chancay,

\
Atentamente, l 4

\

Sr. Mgs. Javier Alfonso Sotomayor Narvacz
Analista de Recursos Humanos Regional §
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INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
DIRECCION REGIONAL 5

007-JCV-PM-2015

NOMBRE DEL FUNCIONARIO

CARGO NIVEL DEL FUNCIONARIO

# CEDULA DE IDENTIDAD

CHANCAY VASQUEZ JOSE
VICENTE

Arguedlogo Regional 5 2

0909728586

CIUDAD Y PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

DOCUMENTACION COMPLETA

ANTICIPO DEL 100% DE
COMISION

Guayaquil - Santa Elena - Guayaquil

Sl

NO

FECHA INICIO DE LA
COMISION:

VIATICOS SUBSISTENCIAS

ALIMENTACION

10/06/2015

NO SI

NO

FECHA TERMINO DE LA
COMISION:

# DIAS VIATICOS # DIAS SUBSISTENCIAS

# DIAS ALIMENTACION

10/06/2015

MOVILIZACION

VALOR POR DIA VIATICOS

VALOR POR DIA SUBSISTENCIAS

9
VALOR POR DIA ALIMENTACION

NO

80,00 40,00

4,00

Célculo del monto a reconocer

(+) 100% Vidtico

(+) 100% Subsistencia

40,00

(+) 100% Alimentacion

(+) Reembolso de hospedaje

(+) Reembolso Alimentacion

(+) Reembolso de combustible

{+) Reembolso del Pasaje Aereo

(+) Reembolso de Peaje

(+) Reembolso de pasaje terrestre

(-) Anticipo del 100% por comision

Total Monto a reconocer

wununununununiuniuninin

40,00

Total por movilizacién

Total por viaticos, susbsistencias
alimentacién

40,00

|oBSERVACION:

A JE UULE
I PUBLICO 3

§s

N
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SOLICITUD DE AUI'ORIZACION PARA CUMPI.IMIEN'IO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

bao SOUCITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLINIENTO DE SERVICKES INSTITUCIONALES FECHA DE SOUCITUD {dd-mmm-aass)

007-1CV-PM-2015 9 DE JUNIO DE 2015

VIATICOS MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS X ALIMENTACION
DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMIRE S DE LA O £L SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA

Lic. José Chancay v Arquedlogo Reglonal 5
CIUDAD - PROVINGIA DEL SERVICIO INSTITUCIINAL / NOMBRE DF LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

Santa Elena y Salinas, Santa Elena Patrimonio Material Arqueologico
FECHA SALIDA (44 mmm aaa3) HORA SAUDA (W mm] ; FECHA LLEGADA (44 -mmm s ) HORA LLEGADA (b mm)
Pd //
10 JUNIO 2015 / 07.00 10JUNI0 2015 /] mm/

AVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALE S
Mgs Mane Lager, Lic. Cristhiam Ortiz y Lic. José Chancay

DESCRIPOON DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

1 Reunion de Comision sobre Paja Toquilla (9H00)

2 Reunion en la UPSE sobre participacion en los proyectos Senescyt arqueologica (10h00)

3. Inspeccion Arqueologica Excavaciones sitio araueologico Las Conchas (11H00)

4. Reunion en la Gobernacion Santa Elena sobre apoyo logistico delimitacion del cerro Las Negras (15H00).
5. Inspeccion tramo frente a Real Alto (17H00)

TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE | NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
(Adren, temresire, manitivo, TRANSPORTE RUTA
otron) FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-asas hhemm /] ddmmm-azaa hhemm 7
Gauil - Sta Elena - ” /7
TERRESTRE INPC Salinas - Gaull 10-06 - 2015/ 07:00 10 -06 IOlJ 19:00 /

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: I I PROYECTO:I I ACTIVIDAD -'I'AR!1 l

GASTO CORRIENTE : l " | I DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO TWO DE CUENTA Mo DE CUENTA
BANCO DEL PACIFICO Ahorro 1039444236
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE nmoeuounamnsmi&uumm SOLICITANTE
T - !

R | ‘
ancay Arg. Lilian Ricaurte

Arquedlogo Regional 5 Analista Patrimonio Material

NOTA: Exts swlichud Mwm-‘l-nwmmnummmhmn
HRMADGMWRDADNOMNADOR‘A/’OSIJMGADO horas de al de los les; salvo of caso de que

por sha o

* Do no et diponibilided prewpuestania, tante b wbctud coma e sutonzackin
quedamn nubuistentes

« Elinforme de Seevicios hﬂmmmh detierd presentanse dentro del téemine de 4 dias
de ol e

Esth prohibide conceder servicion instiucionsles durante fos dier de descanse chiligatorio,
con exoepcion de ls Miumes Autondades o de casos escepcionales debidamente
Juntiticados por le Madma Autorided © w Delegado

CC: 0909728586
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES /
007-JCV-PM-2015 11 JUNIO de 2015,

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
JOSE CHANCAY VASQUEZ ARQUEOLOGO REGIONAL
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE EL
) SERVIDOR
Santa Elena, Santa Elena. / REGIONAL 5

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Mgs Marie Lager, Lic. Cristhiam Ortiz, Lic. José
Chancay

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Se efectuaron varias actividades en la Provincia de Santa Elena:

1. Reunion en la UPSE sobre participacion en los proyectos Senescyt arqueologico de lo cual falta la firma de la
Rectora de los documentos de apoyo al proyecto SENESCYT.

2. Inspeccién Arqueoldgica Excavaciones sitio arqueoldgico Las Conchas: Se constaté el avance que tiene el
proyecto con las excavaciones de dos estructuras habitacionales de filiacion cultural Guancavilca.

3. Reunion en la Gobernacién Santa Elena sobre apoyo logistico delimitacion del cerro Las Negras: Nos reunimos
con el asesor del Gobernador, Mgs. Javier Garcia, el Jefe Politico Ab. Antonio Quimi y el Analista Juridico Ab.
Nestor Gordillo, quienes mostraron total apertura e interés en colabora con la delimitacion del Cerro Las Negras,
mediante el apoyo logistico y contratacion de personal de jornaleros.

4. Mantuvimos una reunién en el MAGAP con el Lic. Lenin Mera para que nos facilite informacién sobre las
propiedades existentes sobre el Cerro Las Negras, facilitandonos acceso a través de las técnicas del area.

5. Finalmente realizamos una Inspeccion del tramo frente a Real Alto, constatando que no se ha ejecutado

ninguna actividad antes del monitoreo programado entre el 15 y 19 de Junio de 2015.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA |- NOTA

FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado

A 10-06-2015 | 10-06-2015 | en el cumplimiento del servicio institucional, desde la

salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del

HORA 07H00/' 19h00 tumplimiento del servicio institucional segun sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE
rotatipibsath TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo. otrog) ad mmm - asaa hhcrmm dd-rrenery axaa emn 7
TERRESTRE INPC Gye-Sta Elena-Gye | 10/06/2015,"| 07H00 / 10/06/2015 | 19H00 /

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a
bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO ] NOTA




El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacién se demorard e incluso de no presentarlo tendria
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al namero de dias

NOMBRE: CHANCAY, ARQUEOLOG autorizados, se debera adjuntar la autorizacion por escrito de la
REGIONAL Maxima Autoridad o su Delegado
FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA O ELJEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UYIDAD

NOMBRE: ARQ. LILIAN RICAURTE
CARGO: ANALISTA DE PATRIMONIO MATERIAL
REGIONAL 3

NOMBRE:
CARGO:

“MIGUEL YTURRALDE
DIRECTOR REGIONAL 5




™

I

CoWTTL vy caRt CAYTS

7 TS ATPSSITS 3 SN 3p g7 | v
qu.\w_\lab,ﬂu‘.w\\h NP\.\:&M\UJ&&J\A‘W.MJ <Yy J.%... _\\w\s\\v...qo«.\*sa.uuh.«o\l_

Uvd 3wavd oarwTN v

2 '12@ ayANY2, VPP

— 20 i wuqﬁ\x.j m\udii\()\sﬁuv mQ\xyu ﬁnd.wnd 4
F SO aeag gy 34,
ﬂU\.\M .\\.\ULNN.NN 22" w
v JRINS

“~

X,Qu IS AA \Séu%/ﬂ w\q \M\wu QLIPS J@ W3

.JUWJ\OI\!...,BE Uw. 50H<%4 V' SISy vydd

4 -eso1 1 V2LO] VUTY [V w& 3P SpdU}

Avorversy 7537 @77 COFVERT 24, T3 9 oo Sl
h.mMuJ. @ J.a.M./m,\\ ~er,

= a,\w\\w.laVog = O.A.\Nmmw
LS TATYY "05vd S oD ASafivO ¥ 7]

T3 VAYS Of Crom oo VRS 7P YRGS
N -

$V) @'LS PNz .ﬂw\.J/uq;nLuv.w Y ® \u\,‘ww‘uw\.ﬁn_
PORJ3 S TP WprrvegD P2 38 EA e

R i T M T i

PRV V| 3 AT S0 NP AT | heomvis

E 4

——

22 Y oNvaa 2P

=My T

YaASyy 21wyl o0 Y2 AQNJN Q.ANISJ\V.

27220} o )ag 3 \YY2YSY) ayuzg)

\J

J3p T <eyadr E QL73%1%) Y& 727

7

/07 2411
=

p—

—

S az

- S(ez \n qon MUQQ)%I OV

7 |
COMKE S/=2 %\u\w,ous“z&w@ow

w3 w@AJ\Ss,S_& d mqa\wﬁ S W3S op

AR7IS3S OZA»

RS S TN NTITY

w\\..Emmj_uldh d .NN.»@.

LIP 1. 7SI H P V7o i

-
1
—
Vova &

(«] @ra A N“\‘abﬂ&‘ ~

Y P> VoS g 8 791135
7oA EIATNAID oY)

) ST A PRty

SR 29N oc= ke

\ —
\=

p—

2

)~z wu‘udb fo‘ﬂ YA 2SN N dn
» 272APRY 320G =wThe 7 L 13( A
S 0% ¢ Ay
20 b7 2IRLAY ot n\.\?\

—

3

)
POV Y onZay  ooHy Y
¥ e [

3 ASTLAT

(.3

\___/
SRy WAV ZEEFRTI2 TP 7V 13

Y 77}
Y3 YYNPTPY)

ioouS\Nwﬂ.\q PSRN VI 57 Ew v yd)

SR

.\\\.\wi/ Y/ 2RUN 1Y

=20Y,/P

a2

"R 222U P TPSSVULL

S19l zonl @) .&v

SI= /79y s

)



_
_

)Y
Vv

oty T7SGe ONVMYBYT0Nga NS ST q.%d. S
@22p5vd S°)rD ~2~ LMY ¥P
PRI V)73 DANT \msqﬁ FUATH ¥ 37 vAU3SZ]
ﬂ\ v A3 \ﬁuﬁq Q\\W‘v\:\ng \xﬁe\. 4\ V3 m.O‘
nﬁ‘v\a.v&» 2278 8\3354 7 RN o% < vwekww\
S1@®e o'@AC 9T h ST \\V

o 41%0&&%@ eaifay 4.,14,..\3

*,.\\U%\w i VoA aovd W\viq&\.\l,

vi4 4\ \.c«v =4 4\ —od @3do] 1 Top A/

Oﬂwx Q‘NO\\OMU QU/AjuAI 0.#4 7733 alysS _w\y
Js 2L D N\GM.\JQV~ Q/tﬂ scal \» =] Avkuﬁr

A\Qr\.\.xm s%on. \.rqv \.\\V@ EVEEYS -7

| ATROTOYS T u.». 43&3\1 05~Edw~. |
7 Tved w\\m\\\m.hqn xﬂoovnww o7 &N@uﬂé
h.w\_dwwﬂv‘qo?n..\.nu ~ 41/643\W4A\\J .NM\mwmw
RERT WTH oz A 87 2hA)

—-_———

ST R, @dag bf ,m\\_v

|

. “HD ooz oA oxE) Hy € Yo7
! Z73 S 7P D578 7P P TR (I




INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

DIRECCION REGIONAL 5
006-JCV-PM-2015
NOMBRE DEL FUNCIONARIO CARGO NIVEL DEL FUNCIONARIO # CEDULA DE IDENTIDAD
CHANCAY VASQUEZ JOSE
Argquedlogo Regional 5 2 0909728586
[ VICENTE
CIUDAD Y PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL DOCUMENTACION COMPLETA ANTlC'chJ‘) |Esl|'ol 30 R
Guayaquil - Santa Elena - Guayaquil Sl NO
FECHA INICIO DE LA
IAT T | |
COMISION: VIATICOS SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
17/04/2015 NO S| NO
FECHA TEAMINO DE (A # DIAS VIATICOS # DIAS SUBSISTENCIAS # DIAS ALIMENTACION
COMISION:
17/04/2015 1
MOVILIZACION VALOR POR DIA VIATICOS VALOR POR DIA SUBSISTENCIAS | VALOR POR DIA ALIMENTACION
NO 80,00 40,00 4,00
Célculo del monto a reconocer
{+) 100% Viatico S =
(+) 100% Subsistencia S 40,00
(+) 100% Alimentacién S .
(+) Reembolso de hospedaje S
(+) Reembolso Alimentacion S
(+) Reembolso de combustible S
(+) Reembolso del Pasaje Aereo S
(+) Reembolso de Peaje S
(+) Reembolso de pasaje terrestre S
(-) Anticipo del 100% por comision ) -
Total Monto a reconocer S 40,00
Total por viaticos, susbsistencias
ilizacié
Total por movilizacién S alimentacidn $ 40,00
|OBSERVACION:

LIQUIDADO POR;:

=

=

ULILE
PUBLICO 3

\'/




»oalNPC
WaS
SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

pro. SOUCTTUD DF AUTORZACION PARA CUMPLUMIENTO DF INSTITUCIONALES
006-ICV-PM-2015

FEOHA DF SOLICTTUD (dd mamm- auss)

16 DE ABRIL DE 2015
VIATICOS MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS X ALIMENTACION
DA TOS GENERALES
AWPELLIDOS - NOMBRES DE LA O FL SERVIDOR PUESTD QUE OCUPA

Lic. José Chancay

KIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL /
Cantdn Santa Elena, Santa Elena

Arquedlogo Reglonal §

NOMBRE DF LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O £ SERVIDOR
Patrimanio Material Arqueologico

FECMA SALIDA §4d- oo sa s} HORA SAUDA (M mm ) FECHA LLEGADA (o o sass) / HORA LLEGADA (hh e
L
——4 os:no/ 17 B 2015 < 19007
MVIDORES QUE INTEGRAN LO'S SERVICIOS INSTITUCIONALE S

_Miguel Yturralde, Ara. Lilian Ricaurte y Lic. lose Chancay
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

Reunién en Prefectura de Santa Elena sobre trabajos de ampliacion via Santa Elena — Chanduy, sector Real Alto.

TRANSPORTE

TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DE SALIDA LLEGADA

(ASren, VT eITe, marrtrn m"‘ RUTA
atres) FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-azis LLE. 2 dd mmem a3ss hhemm
Gauil ~=STA ELENA p
TERRESTRE e Gaull 17-04 19:( oa:oo// 17-04 - 2015/] 19;00/
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: | I PROVECTO:[ ] ACTIVIDAD -TAIIE1 I

GASTO CORRIENTE: [, | I DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCD TWO DF CUENTA Mo DE CUENTA
BANCO DEL PACIFICO Ahorros 1039444236
RN DERA O B BEIVIDOX SOUGTTART FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD

Analista Patrimonio Material
NOTA: Ests solicktud deberd ser pressntade pars su Autorradén, con por fo
manos 72 horss de Ll de los
salve of case de que por ey 1o N e

o D no mistk diponbiidsd presupeestana, tanto 4 mlomd como

o Elinforme ¢ Servicos hes debierd pr dentro del
de d dias de lido of wrvicio inticional

114 prohibido conceder servicion mitRuciondes dumnie los s de dewano

y con de b © de cavot escepaion ey
debidamente justficado s por ke M asa Auvtoridad 0 s Debegado

AUTORIZACION DE

& Chanca
FIR LICITANTE \
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Patrimonio Cultural Laborales

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)

CUMPLIMIENTO DE SERVACIOS INSTITUCIONALES
006-JCV-PM-2015 /c 20 ABRIL de 2015 /

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
JOSE CHANCAY VASQUEZ ARQUEOLOGO REGIONAL

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE EL

/ SERVIDOR
Santa Elena, Santa Elena! REGIONAL S

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Arg. Miguel Yturralde, Lic. José Chancay, Lilian
Ricaurte

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

E1 17 de Abril del 2015 se produjo una reunion en la sede de la Prefectura de Santa Elena para la presentacion y revision del
esquema de redisefio de la via de ingreso a Chanduy, tramo frente a Real Alto, la cual fue aprobada por esta Regional
quedando pendiente la entrega de lo siguiente:

1. Planos de ingenieria de la Ampliacion de la Via de ingreso a la parroquia Chanduy sector Real Alto, en los que se indique
como queda referido el Complejo Cultural Real Alto, a la via actual y otras dimensiones exactas.

2. Metodologia y cronograma de trabajos de la Ingenieria vial, que permita definir el plan de monitoreo y rescate respectivo
en el sitio arqueolégico Real Alto, sector de mayor sensibilidad del trazado.Una vez que se reciban estos productos se
autorizara la fase de monitoreo y continuacion de los trabajos.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA

FECHA / Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
dilirrtivaia 17-04-2015,/] 17-04-2015 | en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del

HORA 08H0O - 19h00 //cumplimiemo del servicio institucional segun sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE
Monpdstati TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
mariteno. otrosd dedmmm aaan e A renm- ansa Mmoo
TERRESTRE INPC Gye-Sta Elena-Gye | 17/04/2015 _ | 08HOO /’17/04/20?/ 19H0y

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a
bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacion se demorard e incluso de no presentarlo tendria
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al numero de dias

i autorizados, se deberd adjuntar la autorizacion por escrito de la
NOMBRE: U; ’ UEOLOG Mixima Autoridad o su Delegado
REGIONAL "




FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA O ELJEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

NOMBRE: ARQ. LILIAN RICAURTE
CARGO: ANALISTA DE PATRIMONIO MATERIAL
REGIONAL 3

/
NO RQ. L YTURRALDE
CARGO: DIRECTOR REGIONAL 5




DO @ || stituto Nacional de

M &M | Patrimonio Cultural A

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana” o v

Telefax: (5932) 2227 927/ 2549 257 / 2227 969 / 2543527 N
secretarlainpe@inpegob.ec - www.inpe.gob.ec ‘J

Oficio Nro. 0106-DR-2015-INPC-R5
Guayaquil, 14 de abril de 2015

Asunto: REPLANTEO DE LA AMPLIACION DE LA VIA DE INGRESO A LA
PARRQOUIA CHANDUY, RESPETANDO EL COMPLEJO ARQUEOLOGICO REAL
ALTO.

Serior Ingeniero

Patricio Benjamin Cisneros Granizo

Prefecto de la Provincia de Santa Elena f\\] 6 ?,0 Cz 2/4 58\'{, ‘-E C’
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE SANTA
ELENA

Serior Ingeniero

Gino Arturo Farfan Pazos E\\\ 6?péi' | 6% é Z,EC)

Gerente General )
AGUAPEN EMPRESA PUBLICA MUNICIPAL MANCOMUNADA

Sefior Ingeniero /
Sergio Eloy Flores Macias

Rector ESPOL o
ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DEL LITORAL RECEPCION - RECTORMD
En su Despacho VN

De mi consideracion:

En el marco de la reunion sostenida el miercoles 8 del presente mes y afio y con el
proposito de proporcionar la debida proteccion al Sitio Arqueolégico Real Alto,
Patrimonio Cultural de gran importancia tanto a nivel nacional como internacional,
invoco su atencion y predisposicion, para logra una propuesta definitiva que beneficie la
conservacion del Patrimonio Cultural sin ningan tipo de afectacion social a las comunas
que se veran favorecidas con el proyecto de ampliacion de la via de ingreso a la parroquia
Chanduy.

En tal virtud, establecida la situacion real, respecto de los trabajos de ampliacion de la
carreterra, con relacion al Complejo Arqueoldgico, se acordd en la reunion:

AGUAPEN:

Revisar la viabilidad de que el redisefio de ampliacion de la via de ingreso a Chanduy,
pueda pasar una distancia no mayor a 3 m. del eje la tuberia de agua que abastece a las
comunas de la parroquia Chanduy y otras, en el tramo de 220m entre las abcisas 10+700
y 10 4920, ubicados frente al Complejo Real Alto,

PREFECTURA:

Redisefio de la via con una variante mayor a lo solicitado equivalente a su replanteo a

Cuenca: Gusysquit: Lojs Riobamba Portoviejo:
Aerugno Malo No 640 Hums Pompiio Lions Lourdes entre Olimede Sde Junio y Tera Constituyente Sucre 405
san faramilio No VA2 1M Bamo Las Pehas ¥ Barnardo Valdresn fdhicio de la Gobernacion entre Morales y Rocafumrte
Cans de has Palomm” Telt: (5904) 2300 671 / 2508247 Tell ($937) 2540 852 Tolotux (S911) 2950 597 Telefan: ($315) 2651 722
Telt (5557) 033787 fav: 2303071 'B

TR0 GENeaco pov Quipus



POE| | i Nacional de
M & N | Patrimonio Cultural

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”
Telefax: (5932) 2227 927/ 2549257 /2227 969/ 2543527

WD Qe por Guuy

secretaniainpc@inpe.gob.ec - www.inpc.gob.ec

Oficio Nro. 0106-DR-2015-IN PC-R5
Guayaquil, 14 de abril de 2015

una distancia no mayor a 3 m, del eje de la tuberia de agua en el sector antes
mencionado.

ESPOL:

Replantear la propuesta definitiva de Delimitacién del sitio arqueoldgico Real Alto a
partir del nuevo trazado de la via solicitado al GAD Provincial de Santa Elena,
respetando 3 m. como derecho de uso de la tuberia.

viernes 17 de abril de 2015, a las 11HO00, en la Sede de la Prefectura Provincial de Santa
Elena, cantén Santa Flena y de esta manera cada una de las instituciones tengan
oportunidad de revisar los planteamientos dados,

Con sentimientos de distinguida consideracién,

Atentamente, RECCION REGIONAL

e INPC
Way "

Copia:

Phd 1
Jorge Marcos / l)l’u ‘)«o S

Director Escuela de Arqueologia

4

5‘1.. K
TRIA &N ARQUEULOWA VEL w

ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DEL LITORAL Amele. Deflo y [Ty oty 1€ o

Sefiora Magister el q_
Lucia Fernanda Chiriboga Vega /EJ 6&’3 84—,6 C:)q/ EC—)
Directora Ejecutiva .

Seflora Arquitecta /

Olga Woolfson Touma
Coordinadora Técnica

Seflora Arquitecta /
Ruth Del Carmen Aguirre De La Torre
Directora de Conservacion y Salvaguardia de Bienes Patrimoniales

Ingeniero
Carlos Lopez

sury TN &zog |99 62 ECS

Ingeniero

Fausto Gusque

Técnico

Connca: Guayaquil. Leoja Nobemba Portaviejo:
ferigno Malo Na 840 Huma Pompitio Liona Lourdes entre (imede 5 de iy 1ora Conittuyente Sincre 405
s Latarmillo Mo 102184 Barno Las Pedun ¥ Bernando Valdramss Tehicio de ls Gobernacidn ontie Morales y Rocahseste

Lasa de las Paloenas” Telt: 15934 2208 671 / 256820 Tolt: (5937) 2360 6352 Teletux (5331 3950 597 Telefan: 159)5) 2651 m
Tt (5930 23307 Fax: 2300 679



INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
DIRECCION REGIONAL 5

005-JCV-PM-2015

NOMBRE DEL FUNCIONARIO

CARGO

NIVEL DEL FUNCIONARIO

# CEDULA DE IDENTIDAD

CHANCAY VASQUEZ JOSE
VICENTE

Arguedlogo Regional 5

2

CIUDAD Y PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

DOCUMENTACION COMPLETA

ANTICIPO DEL 100% DE
COMISION

Guayaquil - Chanduy - Santa Elena - Guayaquil

Sl

NO

FECHA INICIO DE LA
COMISION:

VIATICOS

SUBSISTENCIAS

ALIMENTACION

08/04/2015

NO

Sl

NO

FECHA TERMINO DE LA
COMISION:

# DIAS VIATICOS

# DIAS SUBSISTENCIAS

# DIAS ALIMENTACION

08/04/2015

MOVILIZACION

VALOR POR DIA VIATICOS

-
VALOR POR DIA SUBSISTENCIAS

VALOR POR DIA ALIMENTACION

NO

80,00

40,00

4,00

Célculo del monto a reconocer

(+) 100% Viatico

(+) 100% Subsistencia

(+) 100% Alimentacion

40,00

(+) Reembolso de hospedaje

(+) Reembolso Alimentacion

(+) Reembolso de combustible

(+) Reembolso del Pasaje Aereo

(+) Reembolso de Peaje

(+) Reembolso de pasaje terrestre

(-) Anticipo del 100% por comisién

wvwuwnuniuniuniuniuniunluvin

Total Monto a reconocer

40,00

Total por movilizacién $

Total por vidticos, susbsistencias

$ 40,00

y alimentacién

|OBSERVACION:

e

)

CPA
SERVI

%u:
BLICO 3

/




»oa!NPC

Nas amma N

3 e Cuttanel
@ Lenandan

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES -

o, SOUCITUD DF AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE slmt%muanmn FECHA DF SOUCITUD | dd-mmen sans] /
005-JCV-PM-2015 07 DE ABRIL DE 2015
VIATICOS MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS | X ALIMENTACION
DA TOS GENERALES
PEELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTD QUE OCUPA

Lic. José Chancay
IVOAD - PROVINGIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
Sitio Real Alto, Parroquia Chanduy, Cantdn Santa Elena, Santa Elena

Arquedlogo Regional 5
NOMBIE DF LA UNIDAD A LA GUE PERTENECE LA O FL SERVIDOR
Patrimonio Material Arqueologico

FECHA SALIDA (4 - mmm aaaa) HORA SALDA (hh e | FECHA LLEGADA (o omm -aasa | HORA LLEGADA {hh mm)
£~
08 ABRIL 2015 7 0800 08 ABRIL 2015 18:00 /
FVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVIOIOS INSTITUCIONALES
i José Chancay,
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

Inspeccién trabajos de investigacién arqueoldgica en ampliacién via Santa Elena — Chanduy, sector Real Alto.

TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DF SALIDA LLEGADA
(Adreo. tesresire. maritmo, TRANSPORTE RUTA
werod FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-asan hhomm dd-mmm-aass hh:men
Gaull -Chanduy -
TERRESTRE i Gauil 08~-04 20}6/ 08:00 /4—0‘ . 2015/( l&OQ/
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: | I mcro-[ l ACTIVIDAD -TAR£1 I

GASTOCOMIENTE:I__I

l DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA
TIP0 D CUENTA
AhorroS

MOMBRE DEL BANCD

No. DE CUENTA
BANCO DEL PACIFICO

1039444236

FIRMA DE LA O EL DE LA UNIDAD
» SOLICITAN o

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR

N uuon:mm \

Arquedlogo Regional 5
NOTA: Exts solicitud deberd ser pars wn por lo
FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINA DELEGADO menos 72 horet de ol o ot
sabve ol cmo de que por ha A dad N o
- 5
* De no sty Prewp s tanw la como
o Elintorme de Servicios los debiors pr dentro ded
de ddias de ol mevicio
(25 4 *

durnte lov diay de dexcano

obligatons, con mcepcan de b Masimas Autondades o de cotos excepcionales
DIRECTOR TECNICO INPC-RS Sebidarmmnte uitHicados por s M ks Aatoridad ¢ w Dedegado

AUTORIZACION DE DESCUENTO

N i
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

005-JCV-PM-2015

FECHA DE INFORME y-mmm-aaaa)

10 ABRIL de 2015

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
JOSE CHANCAY VASQUEZ ARQUEOLOGO REGIONAL
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE EL
/ SERVIDOR
Real Alto, Chanduy, Santa Elena. REGIONAL S

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Lic. José Chancay, Lilian Ricaurte

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Luego de concluidos los trabajos previos a los trabajos de ampliacién de la via Chanduy Santa Elena de parte del consultor
contratado por la Prefectura de Santa Elena, Mgs Telmo Lopez y atendiendo una solicitud enviada por el Dr. Jorge Marcos,
para efectuar una Inspeccion conjunta.

Se establece |a reunion para el dia miércoles 8 de abril de 2015 a las 10H30 con la presencia de los siguientes delegados:

ESPOL: Dr. Jorge Marcos, Lic. Jaime Garcia y Lic. Carlos Icaza.

INPC: Arq. Lilian Ricaurte y Lic. José Chancay,

Prefectura Santa Elena: Blga. Bertha Carpio (jefe de Calidad Ambiental) e Ing. Joel Zambrano.
AGUAPEN EP: Ing. Carlos Lépez

CNEL EP: Ing. Fausto Gusque

Equipo consultor: Mgs Telmo Lopez

Constructora Ormazabal: Ing. Glovannl Franco.

Fiscalizador de Obra: Ing. Freddy Gonzalez

ACCIONES

Se constata en campo la paralizacién de los trabajos en funcidn de lo requerido por el INPC en el sector del complejo Real
Alto, hasta que se redefina la delimitacion respectiva.

Una situacién que se considerd en primer lugar es la ubicacion de la tuberia de agua de abastecimiento a las comunas de la
parroquia Chanduy misma que requiere ademas un derecho de uso de 10 m a cada lado, de conformidad con la normativa
vigente manifestada por el representante de AGUAPEN

CNEL, no considera mayor problema por reubicaciéon de los postes de alumbrado ubicados al pie de la via actual, no asi las
lineas de transmision de alta (69 Xv) y media (16 Kv) tension, lo cual generaria un nuevo proyecto no considerado para este
ano ni técnica ni presupuestariamente.

Posteriormente se mantuvo una reunion en las instalaciones del Complejo Cultural Alto, donde ademas se sumé la
participacion de representantes de varias comunas del sector como son Pechiche, El Real, Manantial, Puerto de Chanduy, San
Rafael y la Parroquia Chanduy,

Al finalizar, se firmé un acta de reunion, cual fue leida y aprobada por la asamblea.
RECOMENDACIONES

Para una mejor lectura se solicita replantear en sitio, la tuberia y el nuevo trazado de via preparado por la prefectura 7.5 m
hacia el oeste, solicitado por el INPC, y determinar hasta donde se podria correr en el mejor de los casos, la delimitacion del
sitio o la recuperacion del camino de brea propuesto por la ESPOL, a través del Dr. Jorge Marcos, con la limitante de la




presencia de la tuberia

Una vez realizados los replanteos, se verifica una concordancia de los dos trazados, de manera casi coincidente, lo que
constituye un limitante para el retiro mayor solicitado,

Dada la importancia del sitio Real Alto se considera procedente realizar una revision de la norma que permita por un caso
excepcional, mantener un area libre de 2 a 3 m,, con lo que se dejaria a buen recaudo el sitio.

La propuesta seria establecida por ESPOL, en reunion de trabajo a coordinar para el miércoles 15, con la participacion de los

representantes de cada Institucién involucrada, lo cual permitird un avance en la definicion de la delimitacién definitiva del
sitio.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
EECHA ¢ “Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
diamiees 08‘04‘2015/ 08‘04'201‘( en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
| salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA 08"'00/ 18h00 _~| cumplimiento del servicio institucional segun sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE
e NOMBRE DE i SALIDA LLEGADA
(Adreo, tesrestre TRANSPORTE FECHA = RA FECHA HORA
maritro. otros) & mmem-saan hhomm dd-mmm asaa p hhomen
TERRESTRE INPC Gye-Chanduy-Gye 08/04/2015 / 08HOO0 08/04/2015/ 18?9/

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a
bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

———————

L.

2 A
NOMBRE: LICHOSE-CHANCAY, ARQU

REGIONAL

iOLOGO

NOTA

El presente informe debera presemarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacién se demorard e incluso de no presentarlo tendria
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al nimero de dias
autorizados, se deberd adjuntar |a autorizacion por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

NOMBRE: ARQ. LILIAN RICAURTE

CARGO: ANALISTA DE PATRIMONIO MATERIAL

REGIONAL 3

NOMBRE? A
CARGO:
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Memorando Nro. 0096-PN-2015-INPC-RS
Guayaquil, 06 de abril de 2015

PARA: Sr. Arq. Miguel Angel Yturralde Escudero
Director Regional - INPC-RS

ASUNTO: Solicitud de Uso de Vehiculo Institucional para Comision de Servicios en
Real Alto, Parroquia Chanduy, Canton Santa Elena.

De mi consideracion;

En cumphmiento a lo dispuesto mediante Memorando Nro. 438-DAF-2014-INPC,
suscrito por la Econ. Angelita Suasnavas, Directora Admimistrativa Financiera y en virtud
de lo requerido por la Direccion de Recursos Humanos. conforme a Memorando Nro.
0173-DARH-2014-INPC. solicito a usted el uso de un vehiculo institucional de esta
Direccion Regional, a fin de trasladar al equipo técnico del INPC que asistira a la
delimitacion del sitio Real Alto y definicion del nuevo trazado de la ampliacion de la via
Santa Elena - Chanduy. conjuntamente con la Arq. Lilian Ricaurte y se contara tambien
con la presencia de representantes de la Prefectura de Santa Elena y de la ESPOL.

Dia: Miércoles 8 de Abril de 2015, _—"

Horario: 8H00 - 18HO0

Motivo: Delimitacion de sitio Real Alto en conjunto con delegados de la Prefectura de
Santa Elena y la ESPOL.

Ruta del Vehiculo: Guayaquil -Chanduy - Guayaquil (350 Km aproximadamente)

No. de personas: 2.

Funcionanos del INPC: Arq. Lilian Ricaurte y Lic. José Chancay,

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente.

Ledo. José Vicente Chancay Vasquez
ARQUEOLOGO REGIONAL

Copia:
Arq Rosemary Lilian Ricaurte Mendoza
Analista de Patrimonio Material
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PO .|NPC INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

.. Wiveann DIRECCION REGIONAL 5
004-JCV-PM-2015
NOMBRE DEL FUNCIONARIO CARGO NIVEL DEL FUNCIONARIO # CEDULA DE IDENTIDAD
CHANCAY VASQUEZ JOSE
Arguedlogo Regional 5 2 0909728586
VICENTE
CIUDAD Y PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL DOCUMENTACION COMPLETA ANTlcth?lESTOISO% e
Guayaquil - Chanduy - Santa Elena - Guayaquil Si NO
FECHA INICIO DE LA
VIATICOS UBSISTENCIAS ALIMENTACION
COMISION: 2 0
26/03/2015 NO SI NO
FECHATTERMINO DE LA # DIAS VIATICOS # DIAS SUBSISTENCIAS # DIAS ALIMENTACION
COMISION:
26/03/2015 0 1 0
MOVILIZACION VALOR POR DIA VIATICOS VALOR POR DIA SUBSISTENCIAS | VALOR POR DIA ALIMENTACION
NO 80,00 40,00 4,00
Calculo del monto a reconocer
(+) 100% Viatico S -
(+) 100% Subsistencia S 40,00
(+) 100% Alimentacién S -
(+) Reembolso de hospedaje S
(+) Reembolso Alimentacién S
(+) Reembolso de combustible S
(+) Reembolso del Pasaje Aereo S -
(+) Reembolso de Peaje S -
(+) Reembolso de pasaje terrestre S
(-) Anticipo del 100% por comision S =
Total Monto a reconocer ) 40,00
Total por movilizacién $ ) Total por vidticos, susbsistencias $ 40,00
y alimentacion

|OBSERVACION:

LIQUIDAPO FOR:

CPA EENNY QUUUE
SERVINOR RUBLICO 3

i
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

o SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPUNIENTO OF SERVICIOS INSTITUCIONALES

FECHA DF SOUCTTUD (dd-mmm - sasa)

004-1CV-PM-2015  // 25 MARZO DE zo:s/
VIATICOS MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS | X ALIMENTACION
DA TOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTOD QUE OOUPA

Lic José Chancay

Arquediogo Regional 5

KIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

Sitio Real Alto, Parrogula Chanduy, Cantdn Santa Elena, Santa Elena

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Patrimonio Material Arqueoldgico

FECHA SALIDA (8- o -aaaal MORA SAUDA (W arar |

FECHA LLEGADA (e ssas) HORA LLEGADA (b o)

26 marzo 2015 /

08:00 /

26maro201s 7

18:00 /

AVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALE'S
. José Chancay, Lic. Fernando Mejia

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJIECUTARSE

Inspeccidn trabajos de investigacién arqueoldgica en ampliacion via Santa Elena — Chanduy, sector Real Alto.

TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE | NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
(Adrec, tevrestre, martimo, TRANSPORTE RUTA
atrod FECHA )ORA FECHA HORA
dd-mmm-asaa hhomm dd -mmm - saea hhomm
Gauil Chanduy - /
TERRESTRE ks Gauil 26-03-2615 | o800 J2e-0s- )4 1800”
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: | I mcmcr l ACTIVIDAD -TAR£1 I

GAS'I’OOORRIM:L._I

I DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCD
BANCO DEL PACIFICO

TWO DF CUENTA

No. [ CUENTA
Ahorro

1039444236

HMDEMOE.SEWMTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD

ogo Regional 5

NOTA: Esta solicitud deberd ser

pars w A on por o
menot 72 horss de antidp o de loy servi,
1aivo ol caro de que por n
autorics.
. Do 00 el dioeniiided e 5. il "

o Elintorme de Servicios Ininiconsles debers presnrane dentro del 18emno
de ddias de phido o servias 0

B

servicion des durinte lon diss de dexanio
de b W 0 de cason excepcionaler
debidamente justificadon por la Masinta Autorided 0 s Delegedo

AUTORIZACION DE DESCUENTO .
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PO@® iito Nacional oe ®©® ® O deRelaciones
W a% Patrimonio Cultural Laborales

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
CUMPLIMIENTO DE se;yfclos INSTITUCIONALES
004-JCV-PM-2015 30 de marzo de 2015
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
JOSE CHANCAY VASQUEZ ARQUEOLOGO REGIONAL
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE EL
| serviDOR
Real Alto, Chanduy, Santa Elena. / REGIONAL 5

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Lic. José Chancay, Lic. Fernando Mejia

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Inspeccién de trabajos de ampliacion carretera Santa Elena Chanduy:

Luego de concluidos los trabajos previos a los trabajos de ampliacion de la via Chanduy Santa Elena de parte del
consultor contratado por la Prefectura de Santa Elena, Mgs Telmo Lopez y atendiendo una solicitud enviada por
el Dr. Jorge Marcos, para efectuar una inspeccién conjunta y con la presencia de un delegado de la Direccion
Nacional, el Lic. Fernando Mejia.

Esta inspeccidn se efectud el dia jueves 26 de marzo de 2015 con la presencia de los siguientes asistentes:

ESPOL: Dr. Jorge Marcos, Lic. Jaime Garcia y Lic. Carlos lcaza.

INPC: Lic. Fernando Mejia y Lic. José Chancay.

Prefectura Santa Elena: Blga. Bertha Carpio (jefe de Calidad Ambiental) e Ing. Joel Zambrano.

Equipo consultor: Mgs Telmo Lopez

Constructora Ormazabal: Ing. Giovanni Franco.

Fiscalizador de Obra: Ing. Freddy Gonzalez

Se conté ademas con la presencia de representantes de la prensa nacional (Ecuavisa y RTS) y local (Espol TV,
Periadico El Litoral, etc.)

Acciones: Se procedio a revisar el corte estratigrafico que se excavé frente al monticulo mortuorio, recibiendose
explicaciones de los estratos visibles de parte del consultor Mgs Telmo Lépez, luego vinieron varias preguntas que
fueron resueltas por él. Se tomaron medidas con cinta métrica, del retiro solicitado desde la cerca de muyuyo,
verificandose que se lo hard a 7.5 m, por lo que la extraccion del relleno se hard solo en un tercio de la actual via
hacia el Oeste. Como a continuacion se tiene el talud de la carretera, este serd rellenado hasta alcanzar los 14 m
que tendrd de ancho. Aproximadamente a 20 del lado oeste de |a via, existe enterrada una tuberia de agua
potable por lo que esta no podrd sobreponerse a la misma.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA | A£stos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
A 25'03'20( 26-03-2015 | en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA 08H0Q~ 18h00 cumplimiento del servicio institucional segun sea el caso,
hh:mm / hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE
Asen, teredte, TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA

waritimo, ctros) dd-mmm-aaas hhmm ad- Wwn
TERRESTRE INPC Gye-Chanduy-Gye 26/03/2015 / OBHOO/ 26/03/2% IBHW/




NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOTA

NOMBRE: L€
REGIONAL

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacion se demorard e incluso de no presentarlo tendria
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al numero de dias
autorizados, se debera adjuntar la autorizacién por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

-

-~

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LAO EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

NOMBRE: ARQ. LILIAN RICAURTE
CARGO: ANALISTA DE PATRIMONIO MATERIAL
REGIONAL 3
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Memorando Nro. 0081-PNM-2015-INPC-RS

Guayaquil, 24 de marzo de 2015

PARA: St Arg. Miguel Angel Yturralde Escudero
Director Regional - INPC-RS

ASUNTO: Solicitud de Uso de Vehiculo Institucional para Comision de Servicios en
Real Alto. Parroquia Chanduy, Canton Santa Elena.

En cumplimiento a lo dispuesto mediante Memorando Nro. 438-DAF-2014-INPC,
suscrito por la Econ. Angelita Suasnavas, Directora Administrativa Financiera y en virtud
de lo requerido por la Direccion de Recursos Humanos. conforme a Memorando Nro.
0173-DARH-2014-INPC, solicito a usted el uso de un vehiculo nstitucional de esta
Direccion Regional, a fin de trasladar al equipo técnico del INPC que asistira a
inspeccion técnica en el sitio arqueolégico Real Alto. conjuntamente con el Lic. Fernando
Mejia de la Matriz v representantes de la Prefectura de Santa Elena. ESPOL, Consultora
Archeotec y constructora Ormazabal.

Dia: Jueves 26 de marzo del 2015

Horario: 8SHOO - 18HO0

Motivo: Inspeccion técnica sitio Real Alto

Ruta del Vehiculo: Guayaquil -Chanduy - Guayaquil (350 Km aproximadamente)
No. de personas: 2

Funcionarios del INPC: Lic. Fernando Mejia y y Lic. José Chancay,

Alentamente,

Ledo. Jose Vicente Chancay Vasquez
ARQUEOLOGO REGIONAL

Copia:
Sr. Mgs. Javier Alfonso Sotomayor Narvaez
Analista de Recursos Humanos Regional §

Arq. Rosemary Lilian Ricaurte Mendoza
Analista de Patrimonio Material
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INPC INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Wa DIRECCION REGIONAL 5

003-JCV-PM-2015
NOMBRE DEL FUNCIONARIO CARGO NIVEL DEL FUNCIONARIO # CEDULA DE IDENTIDAD

CHANCAY VASQUEZ JOSE Arquedlogo Regional 5 2 0909728586

VICENTE
CIUDAD Y PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL DOCUMENTACION COMPLETA ANTICI:(()J';ES:.;::O% e

Guayaquil - Chanduy - Santa Elena - Guayaquil Sl NO

FECHA INICIO DE LA
COMBION: VIATICOS SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
06/03/2015 NO Sl NO

FECHA TERMINO DETA # DIAS VIATICOS # DIAS SUBSISTENCIAS # DIAS ALIMENTACION
COMISION:
06/03/2015

MOVILIZACION VALOR POR DIA VIATICOS VALOR POR DIA SUBSISTENCIAS | VALOR POR DIA ALIMENTACION
NO 80,00 40,00 4,00

Célculo del monto a reconocer

(+) 100% Viatico

(+) 100% Subsistencia

(+) 100% Alimentacion

(+) Reembolso de hospedaje

(+) Reembolso Alimentacion

(+) Reembolso de combustible

(+) Reembolso del Pasaje Aereo
(+) Reembolso de Peaje

(+) Reembolso de pasaje terrestre
(-) Anticipo del 100% por comision
Total Monto a reconocer

40,00

v wniuniunununiuninlunluvion

Total por vidticos, susbsistencias s 40,00

Total por movilizacié .
otal por movilizacién $ y alimentacién

|OBSERVACION:

o

JENRY QUULE
PUBLICO 3
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INS'ITI'UCDNA}ES

Paro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLMIENTO DE SE

105 WNSTITUCIONALE 5

FEOHA OF SOUCITUD (dd-mmem asea)

IWPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERMDON
Lic losé Chancay

003.1CV.PM- 201 5 MARZO DE 2015
VIATICOS MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS X ALUMENTACION
DA TOS GENERALES
PUESTO QUE OCLIPA

Arguedlogo Reglonal 5

KIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

Santa Elena

Comuna luntas y Sitio Real Alto, Parroguia Chanduy, Canton Santa Elena,

PHOMINE DF LA UMIDAD A LA GUE PERTERECE LA O FL SERVIDOR
Patrimonio Matenal Argueologico

FECHA SALIDA frf o anrrem aa os| HORA SALIDA (hh e

FECHA LLEGADA (dd mimim aasa) HORA LLEGADA {hby 1vim )

6 marzo 2015

07:00 / '

g

6 marzo 2015

BERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVIOIOS INSTITUCIONALE S
Lic. José¢ Chancay,

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

1. Inspeccién Arqueoldgica Excavaciones sitio arqueoldgico encontrado en la Comuna Las Juntas.
2. Inspeccion trabajos de investigacion arqueoldgica en ampliacion via Santa Elena — Chanduy, sector Real Alto.

TRANSPORTE
O DX TRANSPORTE NOMBRE B SALIDA LLEGADA
(ASreo, TeTTRIIIE, MAtHRO, TRANSPORTE RUTA
otrus) FECHA HORA FECHA HORA
ad-mmm sass hitmm A e sans hhimm
INPC Gaull - luntas- .
TERRESTRE Chanduy - Gauil 06 -03 - 201% 07:00" | 06-03-2015. 19:30/

vmvmsm: FAVOR CARGAR EGRESO A:

S —

ACTIVIDAD -TMD

GASTO CORRIENTE : I__J

IRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE D€L BANCT PO OF CUENTA No. DE CUENTA
BANCO DEL PACIFICO Ahorro 1039444236
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
e SOLICITANTE /)
!

=

\®

LA UNIDAD SOUCITANTE

Arg. Lilian Ricaurte
Analista Patrimonio Material
NOTA: Esta wolictud duberd ver pr paE W can por o
menos 72 horas de o ey de oy
salve el caro de que por M es ln .
Mtorice.
e D no exiutit - tamio como W

VR "

* Hinforme de Servicos Inzitucionstes deberd presentane dentro del téemino
dw 4 s e ol sarvicio

dor dursnte los des de descants
s de han M © de ooy mcepoonales
debidamente ptiados gor ls Masers Autondad © w Delegado
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DO | iitto Nacional oe © O de Retaciones
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORJZACION PARA FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
CUMPLIMIENTO DE SE}vlézgs INSTITUCIONALES
003-JCV-PM-2015 9 de marzo 2015 /
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR | PUESTO QUE OCUPA:
JOSE CHANCAY VASQUEZ ARQUEOLOGO REGIONAL
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE EL
SERVIDOR
Comuna Juntas y Parroquia Chanduy, Santa REGIONAL S

Elena.

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Lic. José Chancay,

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Inspecciones arqueoldgicas en los siguientes sitios:

Comuna Las Juntas. Sitio de de la cultura Guancavilca (900 d.C.- 1531 d.C.) aunque el fondo de la vasija que sirve de tapa
debido al grosor de |a pasta y forma corresponde a una vasija de filiacién Milagro (tipo apezonado), que probablemente fue
traida por intercambio con los grupos que habitaban en la Cuenca Baja del Guayas ubicada pocos Km hacia el Norte. La vasi|a
inferior se encontro intacta aunque fragmentado el borde y el didmetro de la boca midié 30 cm. El relleno interior no fue
removido pero podria contener mas huesos humanos.

Acciones: Las acciones realizadas una vez conocido el hallazgo, consistieron en el traslado al lugar junto con el Presidente de
la Comuna Sr. Stalin Tomala, un reconocimiento del sector circundante y como medidas de mitigacion adoptadas, se cubrid
nuevamente el sitio con el mismo suelo extraido, firmandose una acta de compromiso entre los propietarios, Sres. Landivar
Borbor, Sra. Jesus Neira, el Presidente de la Comuna Juntas del Pacifico y el suscrito, a fin de protegerio y mantenerio
conservado hasta que pueda ser investigado.

Sitio Real Alto: En el lugar se observé el trabajo que ha venido realizando el equipo consultor consistiendo en la
apertura de cateos y unidades de excavacion a fin de establecer la estratigrafia del sitio y las alteraciones
ocasionadas por la construcciéon de la via actual. Las coordenadas tomadas con el GPS en el sistema WGS84
corresponden a 532235E/9737619N con una altura de 33 msnm.

Acciones: Las acciones consistieron en la revision de los trabajos de excavacion los cuales se han realizado de
acuerdo a lo propuesta autorizada, esto es con la apertura de 3 cateos de 1x1 para definir la estratigrafia y luego
la apertura de unidades de 2x2 m, con registro de todos los elementos encontrados en dos sectores, frente al
Museo y al sector del osario. A lo largo del trazado completo se estan abriendo cateos de 1 x 1 x 1.5 m cada 50
metros y cada 25 m donde hay presencia de algun vestigio arqueologico. Se ha verificado que la via construida a
fines de los anos setenta provoco destruccion de ciertos contextos del sitio, siendo visible el perfil ain pero con
una cerca de muyuyo sobre este. En aquella ocasion se retird aproximadamente 90 cm (observado en los cateos
abiertos en el costado derecho de la via) que luego fueron rellenados tanto con material local como con tierra
traida de otros lugares como por ejemplo la comuna Juan Montalvo. Esto provocd la mezcla de restos
arqueoldgicos de las diferentes fases de Valdivia con materiales modernos como por ejemplo varios fragmentos y
un pico de botella de licor, encontrado a los 90 cm de profundidad.

ITINERARIO SALIDA - LLEGADA NOTA

FECHA - tos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado

Al enr s 06-03-2015 | 06-03-2015 [ en el cumplimiento del servicio institucional, desde la

salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del

HORA 07H00 / 19h30 plimiento del servicio institucional segun sea el caso,
hh:mm | hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE
2 NOMBRE DE — SALIDA LLEGADA
(Abreo, tevvestre TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros o ey saaa hhomm dd-mmm-asaa hivmim




TERRESTRE INPC Gye-Juntas-
Chanduy-Gye

/
6/03/2015 07H00 [ WOS/ZO 15 19H30

-~

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: LIC. JOS&.CHANCAY, ARAUEOLOGO

REGIONAL

NOTA

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacion se demorara e incluso de no presentarlo tendria
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al nimero de dias
autorizados, se debera adjuntar la autorizacion por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO
1

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE IDAD

CARGO: ANALISTA DE PATRIMONIO MATERIAL
REGIONAL 3

NOMBRE: g URRALDE
CARGO:  DIRECTOR REGIONALS
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www.espol.edu’.ec..

ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA
DEL LITORAL

“Impulsando la Sociedad del Conocimiento™

Guayaquil, 04 de marzo de 2015

JGM-ARQ-0066-2015

os§
Sr. Arq. N - 03 -
Miguel Iturralde Ehadeth Rello
Director Regional 5 1323

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Numa Pompilio Llona No, 182-184, Barrio Las Pefias
Guayaquil,

Estimado Arquitecto [turralde,

El 3 de Octubre de 2014 o] rector de la ESPOL envio el oficio Nro. ESPOL-R-OFC-100]-
2014 al Ministerio de Transporte y Obras Pablicas, el Ministerio de Cultura y Patrimonio. y
la Direccion Ejecutiva del INPC, con copia a su oficina, entre otros, sobre la expansién de
la carretera a C handuy desde 1a via a Ia Costa, que pasa Jjunto al Complejo Cultural Real
Alto, indicando que esta obra amenaza con destruir parte del sitio arqueologico (MS(2-
012) y solicitando 1o siguiente;

. "La intervencién de las autoridades relevantes para replantear la ampliacién de Ia
carretera, siempre hacia el oeste, con el fin de evitar Ia alteracién del yacimiento
arqueolégico " Real Alto", en su contexto original; ¥s

* "Permitir que el monitoreo y rescate de las dreas alteradas durante la construccién
de la primera carretera ¥ la que estd en riesgo de alteracién por la construccion de la
mencionada obra, sea en lo posible, realizado por los investigadores de I1a ESPOL."

oeste. El GAD Provincial de Santa Elena ha contratado a un arquedlogo independiente
para realizar los trabajos de rescate arqueoldgico en el drea a ser afectada.

Considerando 1a importancia como patrimonio cultural de la nacién que tienen los sitio
arqueoldgicos como el del Complejo Cultural Real Alto, tal como lo establece el Art, 380

* Se nos permita asignar un observador de la ESPOL, para velar por los
intereses de la institucion con respecto a la protecciéon del yacimiento Real
Alto (M5C2-012),

* Se nos remita la propuesta de estudio del arqueblogo consultor a fin de
conocer su alcance y metodologia de mitigacion,

Guayaquil: Campus “Gustavo Galindo V.", Km 30.5 Via Perimetral, contiguo a la Cdla. Santa Cecilin, Casilla 09-01-5863
Fax: (593-4)2850747 Teléfonos: 2269269 2269610 — 226978) 226078 — 29850841 - 285 182
Campus “Las Pefias”, Malecon 100 y Loja. Fax (598-4)2530283 Teléfonos: 2530491 - 253097

Quito: Av. 0 de Diciembre N 3355y Av Eln_\' Alfro, Fdif. Torre Blanca, Piso 2 Casilla 17-01-1078 Telefax: (5058-2)05¢ 1 408



CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

oA INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
L. Eectiore: a73 30 [ 03 | 15
Unid. Desc:
T1PO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS | COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO | COM CLASE DE GASTO
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT [TEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0901 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en of Interior $6.000.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $6,000.00
TOTAL

SON:

SEIS MIL DOLARES

DESCRIPCION:

REGIONAL 5.- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA DE VIATICOS
MEDIANTE SUMILLA INSERTA EN MEMORANDO 0144-AF-2015-|

DATOS APROBACION
~ESTADO REGISTRADO: |~ APROBADO: | Uhq
APROBADO
FECHA: — A —=
30/03/2015 e —
- Tom (] ~ Divector Financiers

Y SUBSISTENCIAS EN EL INTERIOR AUTORIZADO POR EL ARQ. MIGUEL YTURRALDE

Director Tecnico de Area - Regional 5 ‘
Instituto Nacional de Patrimonio Cultura



